
 
    

 
  

 
 

  C i  t  t  à  di  M o l  f  e t t a C i  t  t  à  di  M  o l  f  e t t a 
SETTORE DEMOGRAFIA-APPALTI–CONTRATTI–ACQUISTI 

  
(D.Lgs n.267/2000 – su Atto di Delega del Capo Settore Lavori Pubblici) 

 

��� 
 

 

    ISCRITTA AL N°      28          IN DATA 10/03/2006 
 

N.GEN. 570 
 

 

OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE SPESA DI € 2.674,80 IVA COMPRESA, PER 
L’ACQUISTO DI N.3 P.C. PORTATILI IN DOTAZIONE 
ALL’U.O. APPALTI-CONTRATTI-ACQUISTI E AL SETTORE 
LL.PP. 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
��� 

 
 

 
 
 
 
 
  

Responsabile del Procedimento: 
Saverio Amato  

  
  

 
  

 

  Gen.N° _____ 

       



 
IL DIRIGENTE 

Del Settore Demografia – Appalti – Contratti, e per delega del Capo Settore 

Lavori Pubblici;   

Premesso: 

a) Che l’attuale sistema di aggiudicazione degli appalti di lavori pubblici prevede che 

l’individuazione del soggetto aggiudicatario avvenga al massimo ribasso rispetto 

all’importo dei lavori a base d’appalto, esclusi gli oneri di sicurezza, con  esclusione 

delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla media aritmetica dei 

ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del 10%, arrotondato 

all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di 

minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che 

superano la predetta media; 

Che in concreto detto sistema di aggiudicazione richiede, tra l’altro, lo svolgimento, 

durante la seduta di gara,  di tutta una articolata procedura di calcolo (sistemazione 

in ordine crescente dei ribassi per il taglio delle ali, media dei ribassi, media degli 

scarti) finalizzata alla individuazione della migliore offerta; 

Che tale procedura è ulteriormente gravata a causa dal sempre più crescente 

numero di imprese partecipanti che nelle recenti gare ha superato le n.100 unità;  

Che l’elevato numero di imprese partecipanti alle gare, a causa della esecuzione 

manuale di tutte le operazioni di calcolo da parte della commissione di gara, rende 

assai elevata la probabilità di errore nella individuazione del soggetto aggiudicatario 

con evidenti ritardi nelle aggiudicazioni definitive;  

Che le sedute di gara, in considerazione della pubblicità delle stesse, vengono svolte 

in un’apposita sala adatta a contenere un pubblico numeroso di partecipanti  e non 

negli ambienti in cui è allocato l’ufficio appalti; 

Che sono di prossimo espletamento altre procedure di gara per lavori relativi alle 

zone di espansione; 

b) Che sono in corso di esecuzione i lavori relativi alla costruzione della fogna bianca 

oltre a numerosi altri lavori di realizzazione di opere pubbliche per cui i collaboratori 

del Settore Lavori Pubblici sono continuamente costretti a frequenti spostamenti da 

un cantiere all’altro al fine della rilevazione delle misurazioni necessarie alla 

redazione delle contabilità; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

- Considerato che detti disagi potrebbero essere attenuati dotando gli uffici in premessa  di 

personal computers portatili; 



- Effettuata una rapida ricerca di mercato e consultato il market place di CONSIP è stata 

individuata un’offerta vantaggiosa sotto il profilo tecnico ed economico ammontante ad 

€.743,00= (settecentoquarantatre/00), oltre IVA, relativa alla fornitura del seguente 

materiale: 

• N. 1 NOTEBOOK ACER ASPIRE 1642 WLMI con processore Centrino (1.73  GHz); 

• ram 512 MB; 

• hard disk 80 GB;  

• cd/dvd; 

• schermo da 15,4 pollici,  

• connettività Lan-Modem-Wireless e sistema operativo Windows XP Home; 

- Ritenuto di dover prendere atto della predetta offerta ed in conseguenza disporre 

l’acquisto di n.3 computer portatili di cui alle caratteristiche tecniche innanzi riportate, in 

considerazione sia della convenienza dell’offerta CONSIP rispetto ai prezzi di mercato, sia 

dell’urgenza di dotare gli uffici in premessa del personal computer portatile atteso che sono 

numerosi gli impegni in scadenza da parte del personale dei predetti uffici; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 

T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000.  

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 

 

2) Approvare la spesa di €. 2.674,80= (duemilaseicentosettantaquattro/ottanta), IVA 

compresa, per la fornitura di n.3 personal computers portatili le cui caratteristiche 

tecniche risultano individuate in premessa, sulla base dell’offerta CONSIP. 

 

3) Impegnare la somma di €. 2.674,80= sul Capitolo 52901 del Bilancio 2005 a valere 

sull’impegno 2341, voce C9 bis del quadro economico, approvato con determinazione 

dirigenziale n.168 del 29.12.2005 del Settore Demografia – Appalti – Contratti. 

 

4) Nominare Responsabile del Procedimento de quo l’Istruttore Direttivo - sig. Amato 

Saverio.  

 



5) Trasmettere il presente provvedimento agli Uffici Contratti e Ragioneria per quanto di 

propria competenza; 

 

6) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con 

D.L.vo n.267/2000 e diverrà esecutiva con l’applicazione della predetta attestazione.  

 

 

 


